Cât de mare a fost bucuria Românilor din Braşov şi în genere a Românilor din Ardeal la aflarea vestei despre proclamarea Regatului român se regăseşte în mod elocvent din cele scrise acum 50 ani în ziarul nostru. Iată articolul de salutare apărut la loc de frunte în nr-ul din 29/17 Martie 1881 al ziarului „Gazeta Transilvaniei”:

„Mai iute de cât s'ar fi aşteptat, după ştirile ce se răspândiseră prin ziare, parlamentul român a proclamat România de Regat şi a dat Domnului, care de 15 ani conduce cu atât succes şi cu atâta glorie destinele ţării, titlul de Rege.